АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА П. ПАРФИНО»

ПРИКАЗ

01.09.2020 г.								№ 222

Об утверждении Положения о внутришкольном учете
в МАОУСШ п.Парфино

Согласно плану воспитательной работы МАОУСШ п.Парфино , с целью организации работы по профилактике правонарушений учащихся школы, приказываю:

1. Утвердить школьное Положение о внутришкольном учете (Приложение № 1).
2. Назначить ответственным за работу по профилактике правонарушений учащихся школы заместителя директора по воспитательной работе Дёгтеву О.А.
3. Социальному педагогу МАОУСШ п.Парфино Карповой Т.Н.:
3.1. в соответствии с должностными обязанностями социального педагога организовать работу по профилактике правонарушений учащихся в МАОУСШ п.Парфино;
3.2. вести соответствующую документацию внутришкольного контроля в соответствии с Положением о внутришкольном учете;
4. своевременно представлять отчеты о проведенной работе .
5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУСШ  п.Парфино		Л.И. Родионова

С приказом ознакомлены:  	_____________/Дёгтева О.А./
					_____________/Карпова Т.Н./

								Приложение № 1
								к приказу № 222
								от 01.09.2020 г.

Положение о внутришкольном учете
МАОУСШ п.Парфино

I. Общие положения
1.1. Настоящее	положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Законом РФ от 24 июня 1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (с изменениями и дополнениями), Законом РФ от 29 декабря 2012 № 273 «Об образовании»), Методическими рекомендациями по вопросам совершенствования индивидуальной профилактической работы с обучающимися с девиантным поведением от 28.04.2016г. №АК923/07, Уставом образовательного учреждения.
1.2. Настоящее	положение регламентирует порядок постановки на внутришкольный учёт и снятия с учёта обучающихся и их родителей (законных представителей).
II. Основные цели и задачи
2.1. Внутришкольный учёт ведётся с целью ранней профилактики правонарушений и преступлений, школьной дезадаптации, девиантного поведения обучающихся.
2.2.Основные задачи:
-предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних;
-обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
-своевременное выявление детей и семей, находящихся в социально опасном положении или «группе риска» по социальному сиротству;
-оказание социально-психологической и педагогической помощи несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья и (или)
            -отклонениями в поведении, имеющими проблемы в обучении; оказание помощи семьям в обучении и воспитании детей.
            III. Организация деятельности по постановке на внутришкольный учёт или снятию с учёта
3.1. Решение	о постановке на внутришкольный учёт или снятии с учёта принимается на заседании Совета профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее - Совет) и приказом директора школы.
3.2. Постановка	или снятие с внутришкольного учёта осуществляется:
-по представлению администрации образовательного учреждения, членов педагогического коллектива;
-по обращениям иных органов, учреждений и организаций;
3.3.  Для постановки несовершеннолетнего и (или) семьи на внутришкольный учёт секретарю Совета за три дня до заседания представляются следующие документы:
-ходатайство классного руководителя, членов педагогического коллектива;
· характеристика несовершеннолетнего;
· первичный акт обследования материально-бытовых условий семьи (с выводами о целесообразности постановки на ВШУ);
· выписка отметок за текущий период.
3.4. Для	снятия несовершеннолетнего и (или) семьи с внутришкольного учёта представляются следующие документы:
· информация ответственного лица, назначенного решением Совета, о выполнении плана индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним и его родителями (законными представителями);
· характеристика несовершеннолетнего;
· акт обследования материально-бытовых условий семьи;
· выписка отметок за текущий период.
3.5. На	заседании Совета обсуждается и утверждается план индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним и его родителями (законными представителями), определяются сроки выполнения намеченных мероприятий и ответственные лица.
3.6. Секретарь	Совета или классный руководитель доводит решение до сведения родителей (законных представителей), если они не присутствовали на заседании Совета по уважительным причинам, официальным уведомлением с указанием даты и номера протокола заседания и причины постановки или снятия с учёта.
З.7. Социальный педагог ведёт журнал учёта учащихся и семей, состоящих на внутришкольном учёте.
3.8. Социальный педагог проводит сверку списков учащихся и семей, состоящих на внутришкольном учёте на 1 число каждого месяца и при необходимости вносит изменения по мере постановки (снятия) на внутришкольный учёт.

IV. Основания для постановки на внутришкольный учёт
           4.1. Основания для постановки на внутришкольный учёт несовершеннолетних.
4.1.1. Грубые	или неоднократные нарушения Устава школы
-непосещение или систематические пропуски учебных занятий без уважительных причин;
-неуспеваемость по учебным предметам;
-оскорбление чести и достоинства других обучающихся и работников общеобразовательного учреждения;
-обучающийся создает препятствие для получения образования в полной мере другими обучающимися;
-порча имущества общеобразовательного учреждения и других
обучающихся;	-
-иные нарушения Устава школы, предусмотренные локальными актами.
4.1.2. Совершение антиобщественных действий:
· бродяжничество, попрошайничество;
-хулиганство;
4.1.3 . Употребление (распространение) наркотических средств, психотропных и одурманивающих веществ, спиртных напитков, пива; курение.
4.2. Основания для постановки на внутришкольный учёт семьи, в которой родители (законные представители)
4.2.1. Не	исполняют обязанностей по воспитанию, обучению и (или)содержанию своих детей.
4.2.2. Употребление	наркотических и психотропных средств, спиртных напитков; отрицательное влияние на поведение несовершеннолетних (вовлекают их в противоправные действия, преступления, бродяжничество, попрошайничество, проституцию, распространение и употребление наркотиков, спиртных напитков т.д.).
4.2.3 . Допускают в отношении своих детей жестокое обращение.
4.2.4.  Имеют детей, находящихся в социально опасном положении и состоящих на учёте в образовательном учреждении.
V. Основания для снятия с внутришкольного учёта
5.1.    Исправление.
5.2. Выбытие несовершеннолетнего из образовательного учреждения по объективным причинам.
5.3.	Несовершеннолетний или семья снимается с внутришкольного учёта автоматически при переводе на учёт в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования и отдел по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД по Парфинскому муниципальному району.

VI. Сроки проведения индивидуальной профилактической работы
Индивидуальная профилактическая работа в отношении несовершеннолетних, и их родителей или иных законных представителей проводится в сроки, необходимые для оказания социальной и иной помощи несовершеннолетним, или до устранения причин и условий, способствовавших безнадзорности, беспризорности, правонарушениям или антиобщественным действиям несовершеннолетних, или достижения ими возраста восемнадцати лет или наступления других обстоятельств, предусмотренных законодательством Российской Федерации.